REQUERIMENTO Nº 277 / 2025 Autor: Vereador Ricardo Pereira Pontes

Partido PSDB

ASSUNTO

Reforma do Banheiro Público do Mercado de Tiúma.

Senhor Presidente,

Aprovado em-14/ iOà / 2025
/ 2025

Retirado e

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos regimentais desta
Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius
Labanca, junto ao Secretario responsável para que sejam tomadas as devidas providências para adesão
ao sistema de governança do Estado com o município de São Lourenço da Mata.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de reforma do banheiro público do Mercado de Tiúma é uma medida urgente e
necessária diante das condições precárias da infraestrutura atual. O local apresenta infiltrações severas,
teto com risco de desabamento e demais problemas estruturais que comprometem a segurança e a saúde
dos cidadãos que utilizam o espaço diariamente.

A deterioração das instalações sanitárias não apenas causa desconforto aos usuários, mas também
representa um risco iminente de acidentes, podendo resultar em ferimentos graves. Além disso, a falta de
manutenção adequada compromete a higiene do ambiente, favorecendo a proliferação de doenças e
impactando negativamente a experiência dos comerciantes e frequentadores do mercado.

Dessa forma, a realização de urna reforma completa, incluindo reparos na estrutura, correção das
infiltrações, reforço do teto e melhoria das condições sanitárias, é indispensável para garantir um ambiente
seguro, higiênico e adequado ao uso da população.

Diante da urgência da situação, solicitamos a intervenção imediata dos órgãos competentes para
evitar possíveis acidentes e assegurar um espaço público digno para a comunidade.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 28 de fevereiro de 2025.

1/21 +ti)
RICARDO PEREIRA PONTES

VEREADOR - PSDB
CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n• 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

e 81 3525.0722 <i) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM